
pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YmZkNzo2MjVk:TW9uLCAyNyBBcHIgMjAyMCAxOToxODoyOSAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042700064

64

Nº 79, segunda-feira, 27 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 150244

Número do Contrato: 00017/2018, subrogado pelaUASG: 150244 - HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO WALTER
C A N T I D I O.
Nº Processo: 23533039561201902.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPI T A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 06631006000143. Contratado : TRANSAGUA TRANSPORTES DE
AGUA LTDA.Objeto: Fica prorrogado o contrato nº 17/2018, cujo objeto é a prestação de
serviços de coleta, transporte e disposição final dos resíduos sólidos não perigosos,
pertencentes ao Grupo D (Comuns) e resíduos de construção civil para atender às
necessidades do HUWC. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 15/05/2020 a 14/05/2021. Valor Total: R$18.960,00. Fonte: 6300000300 -
2019NE800972. Data de Assinatura: 24/04/2020.

(SICON - 24/04/2020)

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES NO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 83/2018

Nº Processo: 23524029364201986. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 27157474000106. Contratado : AGUAS DE
TERESINA SANEAMENTO SPE -S.A.. Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 83/2017,
referente ao fornecimento de água tratada e esgotamento sanitário para atender ao HU-
UFPI. Fundamento Legal: Art. 79, II, da Lei nº 8.666/93 e na clausula décima oitava do
contrato original. Data de Rescisão: 23/04/2020 .

(SICON - 24/04/2020) 155008-26443-2020NE800180

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EDITAL Nº 4, DE 24 DE ABRIL DE 2020
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS PARA EQUIPE DE PESQUISA

O HOSPITAL DE CLINICAS DE PORTO ALEGRE, com sede à Rua Ramiro Barcelos,
2350, faz saber aos interessados que estão abertas, de 27/04/2020 a 04/05/2020,
inscrições para o processo seletivo de colaboradores com interesse de atuar como bolsista
na realização das atividades do projeto "Relação entre uso de álcool, drogas e
comportamentos de risco no trânsito: avaliação de motoristas utilizando simulador de
direção", firmado com a Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas do Ministério da
Justiça, através do Termo de Execução Descentralizada 05/2018, pelo prazo de até 19
(dezenove) meses.

As inscrições devem ser realizadas, até às 18 horas da data limite,
exclusivamente via Internet, por intermédio do Formulário de Inscrição, disponível no
endereço https://www.hcpa.edu.br/pesquisa/pesquisa-editais-de-fomento, conforme
descrito no item 5 do edital, que está disponível na íntegra no site
https://www.hcpa.edu.br/pesquisa/pesquisa-editais-de-fomento no link Edital nº04/2020 -
Processo Seletivo para concessão de bolsas para equipe de pesquisa.

NADINE DE OLIVEIRA CLAUSELL
Diretora-Presidente do Hospital

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICO

N° 0119/20 - Registro de Preços de Materiais para Laboratório.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 11/05/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 11/05/2020, às 10:00 horas.
Nº 0128/20 - Aquisição de Instrumentais Cirúrgicos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 12/05/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 12/05/2020, às 10:00 horas.
Nº 0130/20 - Aquisição de Acessórios para Manequim de Treinamento.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 11/05/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 11/05/2020, às 10:00 horas.
Nº 0149/20 - Aquisição de Kit Rack para Ultrafreezer.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 12/05/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 12/05/2020, às 10:00 horas.
Nº 0155/20 - Aquisição de Protetor de Tireoide e Avental de Chumbo.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 12/05/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 12/05/2020, às 11:00 horas.
N° 0159/20 - Registro de Preços de Filtro Hepa para Uso em Estufa.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 11/05/2020, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 11/05/2020, às 11:00 horas.
As licitações acima estão disponíveis no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

Porto Alegre, 24 de abril de 2020.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

Coordenador da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2020 - UASG 344002

Número do Contrato: 7/2019.

Nº Processo: 937/2018-32.

PREGÃO SISPP Nº 64/2018. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ

-.CNPJ Contratado: 07886485000101. Contratado : FECHADURAS COMBATE -

COMERCIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: O presente Aditivo objetiva a

prorrogação de vigência do contrato n° 07/2019 - PROCURADORIA, por mais 60

(sessenta) dias. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II do §1º c/c§2º da Lei n°

8.666/93. Vigência: 06/04/2020 a 05/06/2020. Data de Assinatura:

16/03/2020.

(SICON - 24/04/2020) 344002-34202-2020NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2020 - UASG 344002

Número do Contrato: 50/2019.
Nº Processo: 762/2018-63.
PREGÃO SRP Nº 46/2018. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 07581569000137. Contratado : E. C. DE LIMA FILHO -.Objeto: O presente
Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 50/2019 -
PROCURADORIA, por mais 05 (cinco) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II c/c §2º, da
Lei n° 8.666/93. Vigência: 09/04/2020 a 08/09/2020. Data de Assinatura: 02/04/2020.

(SICON - 24/04/2020) 344002-34202-2020NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105005371202067. Objeto: Aquisição de material permanente e de
consumo, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela
Fazenda Experimental da UFAM e Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Produção, estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 53. Edital:
27/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo
Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/04/2020) 154039-00001-2020NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105003101202011. Objeto: Aquisição de material permanente de consumo
(Aparelhos de Ar Condicionado, Instrumentos Musicais, Aparelho Telefônico), conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela Faculdade de Artes e
demais unidades acadêmicas/administrativas, estabelecidas no Termo de Referência.. Total
de Itens Licitados: 29. Edital: 27/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/04/2020) 154039-00001-2020NE000278

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.007505/2020. Objeto: Aquisição de material de consumo (Insumos
Agrícolas), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela
Fazenda Experimental e Faculdade de Ciências Agrárias, estabelecidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 50. Edital: 27/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, -
Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00006-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 27/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/04/2020) 154039-00001-2020NE000278

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 125/2018.
Nº Processo: 23106001734201861.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA.
Objeto: Prorrogação da prestação de serviços de agenciamento de viagens para voos
regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias aéres credenciadas.
Fundamento Legal: art. 57, II - Lei 8.666/93 . Vigência: 26/04/2020 a 26/04/2021. Valor
Total: R$3.322.126,25. Fonte: 8100000000 - 2020NE800587. Data de Assinatura:
13/04/2020.

(SICON - 24/04/2020) 154040-15257-2020NE800587

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 45/2020

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital n.º 025/2020 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Engenharia de Instrumentação, Automação e
Robótica, Subárea Robótica, publicado no DOU nº 37, Seção 3, em 21/02/2020, página
98.

2. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital nº 115/2019 -
Concurso Público na Área Estatística, Subárea Estatística Teórica; Estatística Aplicada,
publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, Seção 3, página 99.

3. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital nº 135/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia de Estruturas, Subárea Estruturas Aeroespaciais,
publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, Seção 3, página 90.

4. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital nº 160/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Cartografia e
Geoprocessamento, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página 112.

5. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital nº 161/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Regulação dos
setores ambiental e urbano, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página
112.

6. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital nº 014/2020 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Modelagem de
Sistemas de Transportes e Mobilidade Sustentável, publicado no DOU nº 23, de
03/02/2020, Seção 3, página 89.

7. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

Santo André, 22 de abril de 2020.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 150244

Número do Contrato: 00009/2019, subrogado pelaUASG: 150244 - HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO WALTER
C A N T I D I O.
Nº Processo: 23533010472202018.
DISPENSA Nº 11/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES -
EBSERH. CNPJ Contratado: 03804327000104. Contratado : SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA
- SESI.Objeto: A suspensão da execução do Contrato 09/2019, Dispensa de Licitação
11/2019, retroativo a 20/03/2020 e por tempo indeterminado, até que a pandemia de
Covid-19,declarada pela Organização Mundial da Saúde seja controlada e considerado
seguro o retorno das atividades de Análise Ergonômica do Trabalho no Complexo
Hospitalar da UFC. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
24/04/2020 a 04/07/2020. Data de Assinatura: 24/04/2020.

(SICON - 24/04/2020)

EDITAL Nº 45/2020

Geoprocessamento, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página 112.
5. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital nº 161/2019 -5. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Edital nº 161/2019 -

Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Regulaç
5. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Ed5. Prorrogar até 01/06/2020 o período de inscrições do Ed

ão dosConcurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Regulação dos
setores ambiental e urbano, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, páginasetores ambiental e urbano, publicado no DOU nº 245, Seção
112.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 35/2020 - REIT (11.01) 

 23006.001784/2020-91Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 17 de Março de 2020

(Assinado digitalmente em 17/03/2020 14:42 ) 
DACIO ROBERTO MATHEUS 

REITOR (Titular)
2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 35 2020 EDITAL 17/03/2020

d1a80beab2

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

EDITAL  

 

Prorroga o prazo para as inscrições dos Editais 
números 160/2019 e 161/2019. 

 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, 
resolve: 

 

1. Prorrogar até 30/04/2020 o período de inscrição do concurso público referente ao Edital nº 
160/2019, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página 112. 

 

2. Prorrogar até 30/04/2020 o período de inscrição do concurso público referente ao Edital nº 
161/2019, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página 112. 

 

3.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 

 

 
 
 

 
DÁCIO ROBERTO MATHEUS 

Reitor 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559 

concursos@ufabc.edu.br 
 

EDITAL Nº 161/2019 

 

 

Abertura de concurso público para provimento de 

cargo efetivo de Professor Adjunto A – Nível I, da 

carreira do Magistério Superior na área de 

Engenharia Ambiental e Urbana, subárea Regulação 

dos setores ambiental e urbano. 

  

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais 

torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a 

selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério 

Superior nas condições e características a seguir: 

 

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS 

1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e 

Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 8.112/1990, 9.394/1996, 12.772/2012, 12.863/2013, 

12.990/2014, 13.325/2016 e 13.872/2019 e os Decretos nº 3.298/1999, 7.485/2011, 9.508/2018 e 

9.739/2019, Portaria Interministerial nº 316/2017 MPOG, Portaria Normativa 04/2018 MPDG e 

Instrução Normativa nº 2 de 27/08/2019 Ministério da Economia / Vaga: 01 (uma). 

1.2. Período de Inscrição: 23/12/2019 a 20/02/2020 

1.2.1. Período para solicitação de isenção de taxa, referente ao item 7 do Edital 96/2013: 

23/12/2019 a 21/01/2020. 

1.3. Taxa de Inscrição: R$ 239,00 

1.3.1. Não haverá devolução da taxa de inscrição, salvo em caso de cancelamento do concurso. 

 

1.4. Remuneração: 

Vencimento Básico R$ 4.472,64 

Retribuição por Titulação (doutor) R$ 5.143,54 

Remuneração Inicial Total (doutor) R$ 9.616,18 

 

1.5.  Área: Engenharia Ambiental e Urbana 

1.5.1.  Subárea: Regulação dos setores ambiental e urbano 

 

2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

2.1. Os sistemas nacionais e internacionais da regulação ambiental e urbanística.  



 

 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559 

concursos@ufabc.edu.br 

2.2. Regulação ambiental e urbanística, controle e participação social. Mediação de conflitos que 

envolvem deslocamentos de grupos vulneráveis. 

2.3. Políticas nacionais ambiental e urbana e seus instrumentos. 

2.4. Limites e possibilidades dos instrumentos urbanísticos nas cidades brasileiras. 

2.5. Avaliação de impactos ambientais e avaliação ambiental estratégica: métodos, técnicas e 

instrumentos para diagnostico integrado, mitigação e compensação ambiental.  

2.6. Grandes empreendimentos e projetos de engenharia: identificação, estudo e tratamento dos 

seus impactos ambientais, sociais e econômicos. Avaliação de serviços ecossistêmicos como 

ferramenta de apoio para tomada de decisão. 

2.7. Gerência em Projetos de Engenharia: Interdisciplinaridade e dinâmica de projeto utilizado 

em engenharia para a solução de problemas. 

2.8. Urbanização, desenvolvimento e sustentabilidade. ODS, Agendas de cidades verdes, 

saudáveis e inteligentes: conceitos e criticas.  

2.9. Aspectos históricos da formação das cidades no Brasil e em países em desenvolvimento: 

urbanização e sua relação com ciclos econômicos. 

2.10. Tendências e dinâmicas recentes do processo de urbanização desigual. 

 

3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA 

ACSELRAD, Henri (org). A duração das cidades. Sustentabilidade e risco nas políticas urba-nas. 

Rio de Janeiro: Lamparina, 2009. 

ALLEN, ADRIANA; YOU, NICHOLAS; Sustainable Urbanisation - bridging the green and 

brown agendas. Londres, DPU, University College London, 2002. 

BAZZO, W. A.; Pereira, L. T. V. Introdução à Engenharia, Florianópolis, SC: Ed. UFSC, 2006. 

BRAGA, Benedito et al. Introdução à engenharia ambiental: o desafio do desenvolvimento 

sustentável. 2.ed. São Paulo: Pearson, 2005.  

CALIJURI, M.C. & CUNHA, D.G.F. Engenharia ambiental: conceitos, tecnologia e gestão. Ed. 

Elsevier, 2013. 

DEÁK, Csaba e SCHIFFER, Sueli R. (orgs). O processo de urbanização no Brasil, São Paulo: 

Fupam, Edusp, 1999. 

EGLER, Paulo César Gonçalves. Perspectivas de uso no Brasil do processo de Avaliação 

Ambiental Estratégica. Parcerias Estratégicas, 2010, 6.11: 175-190. 

IPEA, Instituto Pesquisa Econômica Aplicada. Relatório Nacional. Relatório Brasileiro para o 

Habitat III. 1. ed. Brasília: ConCidades e IPEA, 2016. v. 1. 139p. Disponível em: 

http://www.ipea.gov.br/portal/index.php?option=com_content&view=article&id=27266  

MARCUSE, P.; CONNOLY, J.; NOVY, J.; OLIVO, J. I.; POTTER, C.; STEIL, J. Searching for 

the Just City. Debates in Urban Theory and Practice. New York: Routledge, 2009.  

MARICATO, E.T. Para entender a crise urbana. Expressão Popular: São Paulo, 2017. 

MARTINS, M. L. R. Moradia e Mananciais: tensão e dialogo na metrópole. 1. ed. São Paulo: 

FAUUSP/FAPESP, 2006.  

PHILIPPI JR., Arlindo; ROMÉRO, Marcelo de Andrade; BRUNA, Gilda Collet. Curso de 

gestão ambiental. Barueri: Manole, 2004.  

SÁNCHEZ, Luis Enrique. Avaliação ambiental estratégica e sua aplicação no Brasil. São Paulo: 

Instituto de Estudos Avançados da Universidade de São Paulo, 2008. 

SÁNCHEZ, Luis Enrique. Avaliação de impacto ambiental: conceitos e métodos. São Paulo: 

Oficina de Textos, 2008.  



 

 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559 

concursos@ufabc.edu.br 

SANTOS, Rozely Ferreira dos. Planejamento Ambiental: teoria e prática. São Paulo: Oficina de 

textos, 1ª Edição, 2007. 

VALERIANO, D. L.; Gerência em projetos: pesquisa, desenvolvimento e engenharia. São Paulo: 

Pearson Makron Books, 2004. 

VILLAÇA, Flávio. O Espaço Intra-urbano no Brasil. São Paulo: FAPESP/Lincoln Institute, 

1999. 

 

4. CONDIÇÕES GERAIS 

4.1. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais nº 96/2013 e alterações, que o 

candidato, ao se inscrever para o concurso, declara ter conhecimento. 

4.2. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais, disponível em: 

http://www.ufabc.edu.br/concursos/docentes/inscricoes-abertas. 

4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a contar da publicação do Edital de 

Homologação das Inscrições. 

4.4. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital 

de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.  

4.5.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 

 

Santo André, 12 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

DÁCIO ROBERTO MATHEUS 

Reitor 


